
نگاهی به کتاب درهم‌تنیدگی جنگ و تجارت
 کشتیرانی و سرمایه‌داری در شبه جزیره عرب

در دریایی متلاطم و بس 
ناآرام خبر احداث بنادری 
نو و چشم‌اندازهای مدرن 
به راستی  اما  آن می‌پیچد 
این  احداث  ماجرای  پیروز 
بر  رویایی  آسمانخراشهای 
سواحل دل‌انگیز کیست. 
لاله خلیلی استاد سیاست 
دانشگاه  در  بین‌الملل 
کوئین مری لندن در 
کتاب درهم‌تنیدگی جنگ 

و تجارت: کشتیرانی و سرمایه‌داری  در شبه جزیره عرب به 
سراغ پشت پرده مخملین ماجرا می‌رود و از اراده معطوف به 
ایمن‏سازیِ جهان برای حرکت سرمایه )ی عمدتاً تحت سلطه 
سرمایه‏داران ایالات‏متحد و دولت‏های هم‏پیمانش(، عنداللزوم 
به‌زور اسلحه حکایت می‌کند. »درهم‌تنیدگی جنگ و تجارت: 
کشتیرانی و سرمایه‌داری  در شبه جزیره عرب« کتابی از لاله 
خلیلی استاد سیاست بین‌الملل در دانشگاه کوئین مری لندن 
با ترجمه مهرداد )خلیل( شهابی و میرمحمود نبوی را نشر 
اختران در ۳۷۶ صفحه و با قیمت ۲۵۰۰۰۰۰ ریال رهسپار 

بازار کتاب کرده است.

گلستان ظفر، منتشر شد
گروه فرهنگی: کتاب 
همواره مرجع و منبع و 
زمینه‌ساز آگاهی و رشد 
بشر بوده و هست و البته 
کتاب خوب، انسان‌ها را به 
سوی تعالی کشانده تا در 
مسیر درست گام برداشته 
و به دور از تعصب به 

زیباشناسی و اندیشه پاک دست یابند، کتاب، آدمی‌ را به دنیای 
اندیشه و تفکر کشانده و به ذهن انسان شاخ و برگ بخشیده تا 

بشر را به پرواز در بی کرانه‌ها در آورد. 
 مجموعه شعر کتاب »گلستان ظفر« چاپ امسال ۱۴۰۲ 
اثر شهراد شاهرخی طهرانی، )نویسنده، شاعر و تحلیل گر 
اجتماعی( کتابی ست عرفانی که دارای دو فصل می‌باشد که 
فصل اول آن را مثنوی و فصل دوم، غزل‌ها را شامل می‌شود،  
که هر دو بخش به سبک کلاسیک، عارفانه و عاشقانه سروده 
شده است و کتاب دارای نود صفحه می‌باشد که از سوی 
انتشارات »کوشش پاینده« چاپ اول آن منتشر شده است،  
نویسنده، این کتاب را به دلیل شوق و ارادتی که به معلم 
معنوی خویش و عارف دانشمند و بزرگوار جناب آقای حاج 
نظام الدین واعظی )ظفرعلی( حفظه الله تعالی دارد، »گلستان 

ظفر« نام نهاده است.
یکی دیگر از دلایل سرودن این کتاب، آشنایی نسل جوان با 
شعر کلاسیک و عرفانی ست که بایستی در نگهداری شعر 
قدیم و اشعار قدما مانند مولانا و سعدی، حافظ و شاه نعمت الله 
ولی ودیگر بزرگان عرفا و شعرای قدیم سعی و اهتمام ورزید، 
چرا که اصل و ریشه تاریخ شعر ما بسیار کهن و دیرینه است و 
باید آن را پاس داشت. امید که خوانندگان از این مجموعه شعر 
»گلستان ظفر« لذت برده و با مهر بخوانند و از عشق و عرفان 

به زیبایی و نیکی یاد کنند.

اظهار نظر وزیر فرهنگ 
درباره صدور مجوز برای موسیقی رپ‌

وزیر فرهنگ و ارشاد 
در پاسخ به سوال 
درخصوص  خبرنگاری 
تعیین تکلیف رپ فارسی 
درباره تصمیمات تازه در 
داد.  توضیح  این حوزه 
شهرآرانیوز  گزارش  به 
اسماعیلی  محمدمهدی 

در پاسخ به سوالی درباره به رسمیت شناختن موسیقی رپ در 
ایران، گفت که معاون امور هنری وزارت ارشاد مأمور بررسی 
جوانب موسیقی رپ شده است. وی از برنامه وزارت فرهنگ و 
ارشاد برای ایجاد تحول جدی در حوزه موسیقی و استفاده از 
همه گونه‌های موسیقی خبر داد و تأکید کرد: درباره موسیقی 
رپ باید همه جوانب در نظر گرفته شود و من فکر می‌کنم 
بتوانیم در آینده نزدیک جمع‌بندی خود را در این باره اعلام 
کنیم. پاسخ وزیر ارشاد گمانه زنی‌هایی در رابطه با به رسمیت 
شناخته شدن رپ فارسی در شبکه‌های مجازی مطرح کرده 

است.

آغاز پیش‌فروش بلیت‌های جشنواره تئاتر 
فجر از امروز

پیش‌فروش بلیت نمایش‌های 
صحنه‌ای چهل و دومین 
تئاتر  بین‌المللی  جشنواره 
فجر در سایت »گیشه تئاتر« 
آغاز می‌شود. به گزارش 
ایرنا از اداره کل هنرهای 
نمایشی، پیش‌فروش بلیت‌ 
صحنه‌ای  نمایش‌های 
چهل و دومین جشنواره 

بین‌المللی تئاتر فجر از ساعت ۱۰ صبح امروز  )پنجشنبه 
۲۸ دی( برای علاقه‌مندان و مخاطبان تئاتر آغاز خواهد شد. 
سایت »گیشه تئاتر« به نشانی gishehtheater.ir آماده ارائه 
بلیت نمایش‌های جشنواره تئاتر فجر خواهد بود. چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر به ریاست کاظم نظری و دبیری 
مهدی حامدسقایان، از ۲۷ دی تا ۱۲ بهمن ۱۴۰۲ در تهران 

برگزار خواهد شد.

پیشنهاد

اخبار کوتاه

جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر در 10 دوره گذشته 
خود میزبان بازیگران زنی بوده است که در روند 
پیشرفت سینما و تلویزیون نقش تعیین کننده و 

تاثیرگذاری داشته‌اند.
به گزارش برنا؛ جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
بزرگترین گردهمایی هنرهای نمایشی کشور 

محسوب می‌شود. 
به بهانه آغاز چهل و دومین جشنواره بین‌المللی 
تئاتر فجر، نگاهی به برگزیدگان بازیگر زن در 10 
دوره گذشته این رویداد هنری و فرهنگی خواهیم 
داشت. هنرمندانی که بیشترین تاثیرگذاری را 
در سال‌های گذشته و حال سینما و تلویزیون 

گذاشته‌اند.
سی و یکم جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری زنده یاد سعید کشن فلاح
در مسابقه تئاتر ایران رؤیا افشار برای نمایش 
»درخشش در ساعت مقرر«برگزیده شد و از رؤیا 
نونهالی برای نمایش »طعم آلوی جنگلی«، آناهیتا 
همتی برای نمایش »تعبیر یک رؤیا« و گیتی 
قاسمی‌برای نمایش »من 15 سال گریه نکردم« 

تقدیر صورت گرفت. 
در بخش بین الملل نیز پانته‌آ پناهی‌ها برای نمایش 
»ویتسک« برگزیده شد و از‌هانیه توسلی برای 

نمایش »قرار« تقدیرشد. 
سی و دومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
به دبیری اسماعیل عالی‌زاد و سپس قادر آشنا

در بخش مسابقه بین الملل نیکل هیسترس 
برای نمایش »خانه برنارد آلبا« از آلمان برگزیده 
 شد و از در بخش مسابقه تازه‌های تئاتر ایران از 
رویا افشاربرای بازی در نمایش »مدریک«، فاطمه 
امینی برای بازی در نمایش »مجردها«، الهام 
 کردا برای بازی در نمایش »سه جلسه تراپی و 
یک مهمانی«، شیدا خلیق برای بازی در نمایش 
»ماضی استمراری« تقدیر به عمل آمد اما گروه 
داوران در این بخش بازیگر برگزیده‌ای را اعلام 

نکرد.
سی و سومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری اردشیر صالح پور
در بخش مسابقه تازه‌های تئاتر ایران مه‌لقا باقری 
برای نمایش »بوقلمون« برگزیده شد و از ساناز 
نظری برای نمایش »وقتی کنار پنجره می‌ایستم« 
و فروغ قجابگلی برای نمایش »پذیرایی« تقدیر به 

عمل آمد.
سی و چهارمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری سعید اسدی  
در بخش مسابقه تئاتر ایران فریبا متخصص برای 
نمایش »طپانچه خانم« بازیگر برگزیده شد و از 

نسیم ادبی برای نمایش »هتلی‌ها« و آزاده صمدی 
برای نمایش »زبان اصلی« مورد تقدیر قرار گرفتند.
در بخش مسابقه بین‌الملل سوده شرحی برای 

نمایش »جنایت و مکافات« برگزیده شد. 
سی و پنجمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فحر 

به دبیری سعید اسدی
فاطمه نقوی برای نمایش‌های »صور اسرافیل« 

و »دیابولیک رومئو و ژولیت« برگزیده مسابقه 
بین الملل شد و از نانا بوتخوزی برای نمایش در 
»اعماق« تقدیر شد. در بخش مسابقه مرور نسیم 
ادبی برای نمایش »ناسور« عنوان برگزیده را از 
آن خود کرد و الهام شعبانی برای نمایش »خواب 
زمستانی« و الهام نامی‌برای نمایش »پرسه‌های 

موازی« تقدیر شدند.

سی و ششمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
به دبیری فرهاد مهندس پور

در مسابقه بین‌الملل کاتیا بورکله برای نمایش 
»هملت« از آلمان برگزیده شد.

معصومه کریمی‌برای نمایش »و چند داستان 
دیگر« عنوان برگزیده مسابقه تئاتر ایران )الف( از 
آن خود کرد و از معصومه رحمانی برای نمایش 

»آناکارنینا« تقدیر به عمل آمد.  در مسابقه تئاتر 
ایران )ب( عنوان برگزیده به ستاره پسیانی برای 
نمایش »صد در صد« رسید و گروه بازیگران 
نمایش »شلتر« و  مهسا غفوریان برای نمایش 

»پیانیستولوژی« تقدیر شدند.
سی و هفتمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری نادر برهانی مرند
در بخش مسابقه‌ تئاتر ایران دو ستایش رجایی‌نیا 
برای نمایش »دریاچه قو« به عنوان برتر رسید و 
عاطفه ‌پوربهرام برای نمایش »دریاچه قو« برگزیده 
شد.  همچنین در بخش مسابقه‌ تئاتر ایران 
یک،عنوان برتربه مونا بارانی برای نمایش »رومئو 
و ژولیت« و عنوان برگزیده به آرزو عبداللهی برای 
نمایش »آنشرلی با مو‌های خیلی قرمز« رسید. 
جایزه بخش مسابقه‌ تئاتر بین‌المللنیز به فاطمه 
معتمدآریا برای نمایش »خنکای ختم خاطره« 

تعلق گرفت. 
سی و هشتمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری نادر برهانی مرند
در مسابقه نمایش‌های صحنه‌ای از آرزو عبدالهی برای 
نمایش »باق وحش« و یلدا عباسی برای نمایش‌های 
»مارلون براندو« و »کمیته نان« تقدیر شد و رومینا 

مومنی برای نمایش »بیگانه در خانه« برگزیده شد.
سی و نهمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر

 به دبیری حسین مسافرآستانه  
ویدا موسوی برای نمایش »بهشت حکیم الله« 
به عنوان بازیگر برتر و آیه کیانپور برای نمایش 

»سگدو« به عنوان بازیگر برگزیده معرفی شدند.
چهلمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری حسین مسافرآستانه
نسرین درخشان‌زاده برای بازی در نمایش 
»احتمالات«  و الهام شعبانی برای بازی در نمایش 
»بابا آدم« در بخش مسابقه صحنه ای تقدیر شدند 
و جایزه برگزیده به نورا‌هاشمی‌برای بازی در نمایش 

»بانوی محبوب من« تعلق گرفت.
چهل و یکمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

به دبیری کوروش زارعی
در بخش بین‌الملل رضاب احمد حسن الکرخی 
برای نمایش امل از عراق تقدیر شد. در بخش 
مسابقه ملی نیز بازیگری زن روشنک سه‌قلعگی 
بازیگر نمایش »مطرب آقا«، آرزو جعفری بازیگر 
نمایش »ساختمان رز«، شقایق فتحی بازیگر 
نمایش »روز دهم«، پریسا صدایی آذر بازیگر 
نمایش »سیمرغ« تقدیر شدند و به ترتیب مریم 
دهقانی برای نمایش »هاراگیری«، مژده خیاط 
بازیگر نمایش »آگنیتاژ« و زهرا محرابی بازیگر 

نمایش »ساختمان رز« برگزیده شدند.

به بهانه آغاز چهل و دومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر  بررسی شد

تاثیرگذارترین زنان حاضر در جشنواره 

اظهارات جبلی درباره حق پخش فوتبال‌ها و بازگشت چهره‌ها در آستانه انتخابات
رئیس سازمان صداوسیما به پرسش‌ ایسنا درباره 
خرید حق پخش مسابقات ورزشی توسط رسانه 
ملی و اینکه آیا این دغدغه را برای همیشه باید حل 

شده، تلقی کرد، نکاتی را توضیح داد.
پیمان جبلی در این گفت‌وگو بر سیاست‌ درهای 
باز صداوسیما تاکید کرد و در عین حال گفت: 
صداوسیمای ۱۴۰۲ همان صداوسیمای ۱۴۰۱ و 

۱۴۰۰ است و تغییری نکرده است. 
رئیس سازمان صداوسیما در گفت‌وگویی با ایسنا 

درباره موضوع خرید حق پخش مسابقات ورزشی 
و فوتبال‌ها در پاسخ به این پرسش که آیا دغدغه 
خرید حق پخش را برای همیشه باید تمام‌شده 
بدانیم؟ توضیح داد: در ارتباط با حق پخش ما با دو 
نوع مسابقات مواجهیم؛ یکی با برنامه‌ها و بازی‌های 
خارجی روبه‌رو هستیم و دیگری فوتبال‌های 
داخلی. حرف ما این است که به همان شکل 
که حق پخش بازی‌های خارجی را ما پرداخت 
می‌کنیم و در بودجه دولت محترم و مجلس لحاظ 

می‌شود؛ مثل حق پخش مسابقات بین‌المللی جام 
ملت‌ها، المپیک و جام‌جهانی، به همان نحو باید حق 
پخشی که برای برنامه‌های ورزشی داخلی تعیین 
می‌شود، در ردیف‌های بودجه ما گذاشته شود تا 
بتوانیم با هماهنگی وزارت ورزش به فدراسیون‌ها 
اختصاص دهیم. جبلی همچنین در ادامه در پاسخ 
به این پرسش ایسنا که آیا بازگشت فعلی برخی 
چهره‌های محبوب به تلویزیون را می‌توان دلیلی 
برای نشاندن مخاطب پای گیرنده‌های تلویزیونی 

در آستانه انتخابات تلقی کرد؟ معتقد است که 
چیزی تغییر نکرده است و اینچنین توضیح داد: 
عبارتی است که همیشه آن را گفته‌ام و هیچ‌گاه 
تغییر نداده‌ام و آن اینکه درب صداوسیما همیشه 
بر روی هنرمندان باز است. صداوسیمای ۱۴۰۲ 
همان صداوسیمای ۱۴۰۱ و ۱۴۰۰ است و تغییری 
نکرده است. آنچه در حال اتفاق افتادن است، این 
است که ما در برنامه‌سازی‌های مختلفمان همان 
سیاست در باز به روی هنرمندان را دنبال می‌کنیم 

و افرادی که علاقه‌مند باشند از تریبون رسانه ملی 
برای مردم ساعت‌ها و لحظات خوبی را خلق کنند، 
همان سیاست را در قبالشان دنبال می‌کنیم. رئیس 
سازمان صداوسیما افزود: چه در انتخابات و چه 
در عرصه‌های دیگر، سیاست کلی ما این است که 
برنامه‌های مختلف با گونه‌های مختلف را بتوانیم 
با هنرمندانی همکاری کنیم که علاقه‌مند هستند 
در خدمت مردم باشند و ما هم به همکاری با آنها 

علاقمند هستیم.

بازگشت مجید انتظامی ‌پس از ۱۰ سال به سینما»زیر پوست شهر« با صدای عاطفه رضوی برای نابینایانانتشار پوستر شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی ‌فجر
پوستر شانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی ‌فجر با طراحی و اجرای صابر 
شیخ‌رضایی منتشر شد. به گزارش ایسنا به 
نقل از ستاد خبری شانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی‌فجر، پوستر این دوره از 
جشنواره توسط صابر شیخ‌رضایی، هنرمند 
شناخته‌شده عرصه هنرهای تجسمی‌طراحی 
شده است. این طراح جوان سال گذشته 
تندیس طوبای زرین بخش قله‌ها را از 
پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی‌فجر 
از آن خود کرد. او امسال علاوه بر طراحی 
پوستر جشنواره شانزدهم، به عنوان داور 

بخش طراحی گرافیک نیز در جشنواره حضور دارد. پوستر شانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی‌فجر بر پایه نقش‌مایه نوشتاری فجر در قالبی نوین شکل گرفته 
است. شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی‌فجر به دبیرکلی امیر عبدالحسینی، 
بهمن امسال در موزه هنرهای معاصر تهران، مؤسسه فرهنگی هنری صبا و مراکز 

معتبر نمایشگاهی تهران و سایر استان‌ها برگزار می‌شود. 
علاقه‌مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر درباره این رویداد هنری می‌توانند به 

سایت Fajrtajasomi.ir مراجعه کنند.

عاطفه رضوی فیلم سینمایی »زیر پوست 
شهر« ساخته رخشان بنی‌اعتماد را برای 

نابینایان توضیح‌دار کرد. 
به گزارش برنا؛ این گروه نسخه ویژه نابینایان 
فیلم سینمایی »زیر پوست شهر« ساخته 
رخشان بنی‌اعتماد را امروز )پنجشنبه ۲۸ 
دی ۱۴۰۲( در چارچوب برنامه فیلمخانه 
منتشر می‌کند. این فیلم ساعت ۱۹ از طریق 
سایت سوینا در دسترس مخاطبان قرار 
می‌گیرد. نظارت متن و ضبط این برنامه به 
عهده کیوان کثیریان بوده و متن روایت آن 

را شیدا محمدطاهر نوشته است. 
این برنامه در استودیو فراز ضبط شده و مرجان طبسی آن را میکس و تدوین 
 کرده است.علاقمندان می‌توانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی سوینا به نشانی

 www.sevinagroup.com به فایل صوتی فیلم‌های سینمایی توضیح‌دار 
دسترسی داشته باشند.  این گروه پیشتر نسخه توضیح‌دار فیلم‌های سینمایی 
ایرانی »روز واقعه« با صدای افشین زی‌نوری، »دلشدگان« با صدای شبنم مقدمی، 
»مهاجر« با صدای ناصر ممدوح، »میم مثل مادر« با صدای علی شادمان و... در 

قالب برنامه فیلمخانه منتشر کرده است.

مجید انتظامی‌)آهنگساز و رهبر پیشکسوت 
ارکستر( بعد از ۱۰ سال دوری از عرصه 
سینمایی»مجنون«  فیلم  موسیقی  سینما، 
را ساخت. به گزارش ایسنا،‌ فیلم سینمایی 
»مجنون« به تهیه‌کنندگی عباس نادران و 
کارگردانی مهدی شامحمدی و نویسندگی 
علیرضا محصولی، محصول سازمان هنری 
رسانه‌ای اوج است که در جشنواره چهل و 
دوم فیلم فجر حضور دارد. این فیلم بخشی 
از حماسه‌آفرینی شهیدان مهدی و مجید 
زین‌الدین در جزیره مجنون و عملیات بزرگ 
خیبر را به تصویر می‌کشد. ساخت موسیقی 

این اثر بر عهده مجید انتظامی‌بوده است که از دهه ۱۳۵۰ برای بیش از ۸۰ اثر 
سینمایی موسیقی متن نوشته‌ است و با دریافت ۴ سیمرغ بلورین برای فیلم‌های 
بایسیکل‌ران، روز واقعه، آژانس شیشه‌ای و دیوانه‌ای از قفس پرید مشترکاً به 
همراه حسین علیزاده و محمدرضا علیقلی برنده بیشترین سیمرغ بلورین در بخش 
بهترین موسیقی متن جشنواره فیلم فجر است. انتظامی‌از پرکارترین آهنگسازان 
سینمای ایران به‌ شمار می‌آید و موسیقی »بچه‌های کوه‌های آلپ« و »از کرخه تا 

راین« از آثار خاطره‌انگیز این هنرمند محسوب می‌شود.

جواد لگزیان

نگاه

وقتی فرانک دارابونت »رستگاری در شاوشنک« را می‌ساخت، 
شاید هیچ پیش‌بینی خاصی نسبت به اقبال گسترده از 
فیلمش نداشت. خود را در حد و اندازه فرانکلین. جی. شافنر 
خالق »پاپیون« نمی‌دانست. اما از یک چیز مطمئن بود، اینکه 
مخاطب در سالن تنگ و تاریک سینما چنان خود را محبوس 
در قصه می‌بیند که شاید در دلش هر لحظه آرزوی فرار موفق 
استیو مک‌کوئین در »پاپیون« و  تیم رابینز در »رستگاری در 
شاوشنک« را داشته باشد. خود را ببیند پشت درهای خاکستری 
و تنگ زندان‌هایی که گاه تنها برای نفس کشیدن فرصتی فراهم 

می‌کنند.
 این رهایی همان آرزویی است که درام را به اوج خود می‌رساند 
و تا رسیدن به این نقطه، جان مخاطب به لبش می‌رسد. 
بنابراین شاید ایده فرار از زندان یکی از امتحان پس داده‌ترین 
و مطمئن‌ترین ایده‌هایی باشد که شخصیت‌ها برای رهایی از آن 
نقشه‌هایی پیچیده و طولانی مدت می‌کشند. برای کشیدن نقشه 
و عملیاتی کردن آن زندگی می‌کنند و این رهایی همان رسیدن 
به مقصد است.  آخرین ساخته سیداحسان عمادی نیز بن مایه 
فرار از زندان را برای روایت مستند خود برگزیده است. روایت 
بزرگترین فرار تاریخ ایران از زندان قصر پهلوی، عنوان جذاب و 

گیرایی است. دستمایه بسیاری برای روایت تاریخ در شکل مستند 
و داستانی دارد. اما کارگردان ایده و عنوان جذاب خود را به نفع 
معرفی سرگذشت سران حزب توده حذف می‌کند. سران حزب 
توده که با طراحی نقشه‌ای حساب شده و دقیق از زندان قصر 
فرار می‌کنند، همگی در قاب عکسی کنار همدیگر لبخندزنان به 
دوربینی خیره می‌شوند که در هر سکانس فیلم به سرگذشت و 
فعالیت‌های یکی از آنها می‌پردازد. در میانه این روایت‌ها و درواقع 
پاساژ روایتی »فرار از قصر«، صحنه‌هایی از زندان و سربازان دیده 
می‌شود و نریتور روایت را پیش می‌برد و گاه افراد به صحبت در 
مورد موضوع می‌پردازند. این چشم‌پوشی از ایده اصلی و روایتی 
بسیار مختصر و حداقلی از سران حزب توده ایران، مهم‌ترین و 
شاید اشتباه‌ترین تصمیمی‌است که فیلمساز برای روایت خود 
برمی‌گزیند. در نیمه نخست فیلم اطلاعاتی در مورد نفوذیان توده 
در دربار و دولت مصدق )همایونی/ محافظ مصدق( و زندان قصر 

روایت می‌کند. 
تا اینکه به اسناد مهم و بسیار ارزشمند حزب می‌رسد. وقتی 
مبصر، رئیس شهربانی کشور از عدم موفقیت رمزگشایی از 
اسنادی که به شیوه مثلثات و ریاضی وار تنظیم و نگاشته شده 
صحبت می‌کند، ما هم مانند او حسرت می‌خوریم. کاش می‌شد 

گوشه‌ای از این رمزگشایی به وسیله افراد مطلع صورت می‌گرفت. 
افرادی مانند عمویی که در فیلم لحظاتی حضور دارد و اطلاعات 

دست اولی نمی‌دهد. 
گویا فیلم قصد دارد تنها از چهره او و افرادی مانند او در قاب 
بزرگ بهره بگیرد تا سندیت گفته‌های خودش را اثبات کند. با 
جزئیات در مورد این شیوه از سندسازی و نحوه کشف و به دست 
آوردن آنها توسط شهربانی صحبت می‌شود، اما معلوم نیست این 
اسناد حاکی از چه مطالب و حقایقی است که اینچنین رمزگذاری 
شده و با توجه به گفته‌های مبصر، حتی ارسال آنها به کشورهای 

دیگر برای رمزگشایی، کاری از پیش نبرده است. 
در کنار این اطلاعات که در مستند به نظر اضافی می‌آید و گرهی 
را باز نمی‌کند، اطلاعات دیگری با همین رویکرد وجود دارد. 
نحوه کشتن حسام لنکرانی توسط خسرو روزبه و پخش فیلم 
کشف جسدش به عنوان یکی از تصاویر دیده نشده مستند، 
ارتباط مستقیمی‌با روایت اصلی ندارد. با اینکه نود دقیقه روایت و 
پرداختن به سران حزب توده بسیار اندک و ناکافی است، »فرار از 
قصر« مدام به حاشیه می‌رود و درگیر تصاویر آرشیوی دیده نشده 
از »اخبار ایران« می‌شود. شاید پس از ناکامی‌مخاطب در عنوان 
مهم‌ترین فرار از زندان ایرانی، تماشای تصاویر آرشیوی باشد که 
به هر بهانه‌ای جذابیت اثر را حفظ کند. حتی در کنار پرداختن 
به سران حزب توده، فیلم از زندگی افرادی مانند ناصر فخرزاده 
و مبشر و آوانسیان و شخصیت‌های دیگر یاد می‌کند و سرنوشت 

آنها را برای ما بازگو! 
»فرار از قصر« می‌توانست روایت فرار حزب را با اسناد موجود و 

نحوه سازماندهی و عملیاتی کردن نقشه بازگو کند. اینکه چگونه 
جعل امضای رزم‌آرا پای برگه فرار آنها می‌نشیند و ارتباط سران 
با بیرون از زندان چگونه و به چه واسطه‌هایی صورت می‌گیرد. 
طراحی و نقشه اولیه فرار توسط چه کس یا کسانی صورت گرفت 
و با توجه به فشار  و خفقان شدید رژیم در سرکوب توده‌ای‌ها 
پس از ترور محمدرضا پهلوی، این فرار که اقدامی‌جسورانه و به 

نوعی بازی با مرگ تلقی می‌شده، از کجا نشات گرفت؟ 
اما نکته بسیار مهم دیگر عدم نمایش بعد از فرار است. در میانه 
روایت سران حزب توده، اشاره‌ای به سرنوشت آنها بعد از فرار و 
شرایط حزب توده بعد از آن، نمی‌شود. جعل کردن امضای رزم 
آرا، چه تبعاتی برای او دارد؟ برخورد رسانه‌ای رژیم با این فرار در 
مطبوعات و تلویزیون ملی ایران چیست؟ کارشناسان حاضر در 
بحث، نقش این فرار را در آینده حزب چگونه ارزیابی کرده‌اند؟ 
هیمنه رژیم بعد از این فرار چگونه بازیابی شد؟ و ده‌ها سوالی 

دیگری که فیلم پاسخی به آنها نمی‌دهد.
نکته دیگر در مورد سرنوشت این سران بعد از انقلاب است. هر 
کدام به نوعی با شرایط جدید روبرو می‌شوند. اما چرا همه آنها 
که عناوین و مرامی‌مشترک دارند، به یک سرنوشت در جمهوری 
اسامی‌دچار نمی‌شوند؟ برخی با خواندن شعر »توده‌ای هستم 
و همراه امام« تا پایان عمر در حاشیه امن روزگار می‌گذرانند 
و برخی دیگر با مهر »اعدام شد«، پرونده مبارزات سیاسی‌شان 
بسته می‌شود. این حفره‌ها و شکاف‌های اطلاعاتی که مستند در 
طول روایت خود در ذهن مخاطب ایجاد می‌کند، لزوم توجه و 

بررسی بیشتری نسبت به بحث طرح شده را می‌طلبد. 

نگاهی به فیلم مستند »فرار از قصر«

پاپیون، شاوشنک و زندان قصر
رویا سلیمی

فرهنگسرابرج آزادی

برگزاری مراسم افتتاحیه سینماتک و رونمایی از پوستر سینماتک برج آزادی
مراسم افتتاحیه و رونمایی از پوستر سینماتک برج آزادی با حضور مدیران و مسئولان فرهنگی، هنری و اصحاب رسانه در تالار 
کوچک برج آزادی برگزار شد. به گزارش روابط عمومی‌برج آزادی، پس از قرائت آیاتی چند از قرآن و سرود ملی جمهوری 
اسلامی‌ایران و پخش کلیپی تصویری با موضوع سازه برج آزادی و موقعیت‌های مکانی دسترسی به این مجموعه، فرزاد هوشیار 
رئیس برج موزه آزادی ضمن خیر مقدم به هنرمندان و علاقه‌مندان برای حضور در این برنامه گفت: سینماتک یک رویکرد 
روشنفکرانه در سینمای ایران و محل اتصال و آویز بین علاقه‌مندان به سینما و عرصه سینما است. این مجموعه می‌تواند، با هدف 
حمایت از علاقه‌مندان به هنر سینما مشابه دانشگاه برای کسانی باشد که می‌خواهند فیلم‌های هنر و تجربی رقم بزنند. . مسئول 
موزه برج آزادی در انتها از باز بودن درب‌های این مجموعه برای همه اقشار فرهنگی و هنری خبر داد. در پایان این مراسم 
فرزاد هوشیار با دعوت از میهمانان ویژه غلامحسین شاه‌علی، مدیر مجموعه تئاتر محراب، حامد توکل، مدیر گروه اجتماعی 
شبکه تهران، مازیار فکری ارشاد، منتقد سینما و میثم مزلقانی مدیر سینما تک برج آزادی، پوستر این رویداد را رونمایی کردند.

رونمایی کتاب »پسرِ مَش ابراهیم« در کتابخانه اخلاق
 کتاب پسرِ مَش ابراهیم نوشته گیتی حسنلو، امروز )پنج‌شنبه 28 دی ماه( ساعت 14:30 در فرهنگسرای اخلاق رونمایی می‌شود. 
به گزارش روابط عمومی ‌فرهنگسرای اخلاق، در راستای اجرای برنامه‌هایی با رویکرد  ترویج فرهنگ کتابخوانی، کتاب پسرِ مَش 
ابراهیم نوشته گیتی حسنلو در قالب برنامه »گذری به خیال« با حضور جمعی از علاقمندان به هنر داستان نویسی، اعضای 
کانون‌های ادبی از جمله کانون ادبی زنگ داستان در فرهنگسرای اخلاق برگزار می‌شود. براساس این خبر، در آیین رونمایی کتاب 
پسرِ مَش ابراهیم علاوه بر گیتی حسنلو »نویسنده«، طاهره امینی جزه »کارشناس ادبی«، منصوره دیانی«منتقد ادبی« نیز حضور 
دارند. این خبر می‌افزاید: کتاب پسرِ مَش ابراهیم، یک رمان رئال اجتماعی است که دهه چهل خورشیدی را در محله ناصرخسرو 
روایت و به مسائل اجتماعی و تفاوت‌های فرهنگی محله‌های مختلف سرگذشت محسن پسرِ مَش ابراهیم مطرح می‌نماید. کتاب  
»پسر مش ابراهیم«نوشته گیتی حسنلو  در قطع رقعی و 478 صفحه توسط انتشارات پرسمان در تابستان 1402 وارد بازار نشر 

شده است و قبلا از  نویسنده کتابهای »آشیان اشک«، »یک بار برای همیشه«، »سکوی پرواز« نیز منتشر شده است.
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پنجشنبه 28 دی   1402- 6 رجب  1445 - 18 ژانویه 2024 -  شماره  6185

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  موسسه فرهنگی هنری مردم سالاری 

مدیرمسئول: مصطفی کواکبیان 

www.mardomsalari.net  :نشانی اینترنتی
   mardomsalari _ir  :نشانی اینستاگرام

  آدرس تحریریه: ستارخان - خیابان سازمان آب - خیابان حاجی‌پور امیر   
کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فکس: 88263094

رتبه روزنامه:2
توزیع: نشر گستر امروز- تلفن:61933333
چاپ: نشر ریحان- تلفن: 4- 65586801


